**s** Concedi. Not. ratio-  
ne officij quædā per-  
mitti, quæ aliás nō per-  
mittuntur: vt. j. de iure  
fisci. l. ex quibusdā, in  
prin. &. s. de in ius voc.  
l. quæsum.

**t** Pro aliis. nunc re-  
spondet. Accursius.

**u** Hic tertius. l. ordo,  
qui tractat scilicet de  
illis personis de qui-  
bus non in totum &c.  
glo. in l. s. de infa. lib.  
j. proxi. §. Accursius.

**v** Capitibus. i. superio-  
re capite. l. secundo. nā  
primò nullus est infa-  
mis: vt pote cùm in pri-  
mo capite nō nisi puer  
& surdus contineātur.  
sic alibi ponitur plura-  
le pro singulari: vt. s.  
de origi. iur. l. ij. §. ex-  
actis. & de peti. here. di-  
uus. in fi.

**w** Ait pretor: qui lege  
da exemplum de lege,  
vt in l. Iulia repetuda-  
rū: vt. j. ad. l. Iul. repe. l. **x** decreto,  
eadē. §. j. De plebiscito principum  
non inuenitur exéplū. placito, nis-  
sed dominus R. ponit  
exemplum. s. de offic.  
præ. l. plebiscito. & de

offic. procons. solent. Exemplum de senatuscon. dic. vt damnata  
lege Iul. ambitus, qui est infamis: vt. j. ad. l. Iul. ambitus. l. j.  
j. respon. & ideo non potest postulare. vel melius. vt infra ad. l.

Iul. de vi pri. l. j. De edicto dicas vt infra titu. j. l. j. De decreto di-  
cas, scilicet iudicis: vt facit iudex. C. de postu. l. prouidendum. §.

si quis. &. j. eo. l. ex ea. &. l. puto. §. j. &. C. eo. l. j. De placito prin-  
cipum, vt per constitutionem aliquam principis: vt. C. de postu.

l. fin. &. C. de aduo. diuer. iudicu. l. iubemus. §. ad hæc. &. l. pe-  
titiones. §. ad hæc. & C. de transa. si quis maior. & ex qui. cau. in-  
fa. irio. l. improbum. secundum R. Sed quomodo prohibiti præ-  
dictis legibus pro aliquo admittuntur: cùm in dictis legibus nō  
inueniantur aliquæ personæ exceptæ? Respon. talia exempla in-  
ueniri non possent: sed eoipso quod inueniuntur prohibita  
per dictis legibus, intelligitur esse concessum pro certis perso-  
nis: quæ personæ sunt. j. ea. l. §. fi. &. l. sequen. & est pro hoc. j. e.  
l. ex ea. De infamibus autem dicas esse verum, nisi sint infames  
ipso iure, vel damnati de publico iudicio, vel de calum. publici  
iudicij, quando pro se tantum admittuntur: vt. s. e. l. §. remouet.  
&. s. item senatusconsulto. pro aliis non, nisi pro pupillis vel a-  
dultis suis: vt. s. e. l. §. his igitur personis. vel illa exceptio. sed æ-  
quissimum &c. refertur tantum ad locantes operas. Sed cum in-  
famia etiam temporalis & perpetua esse possit, nunquid etiam  
perpetua notatus poterit pro certis personis postulare? Respon.  
sic. nam omnes qui in edicto infra titu. j. continentur, perpetuò  
sunt infames: & tamen pro certis personis postulant: vt. j. proxi.  
§. Sed argu. contra. j. eo. l. ex eo. nam ibi innuit vt si infamia est  
perpetua, pro nullo postulent: sed ibi sub. nisi pro certis perso-  
nis: vt ibi dices.

**y** Prohibentur. quod est eoipso quod prohibentur tacitè vel  
expressè.

Hoc editio

**a** Hoc editio. Vlpianus loquitur.

**b** Qui editio. posito. j. titu. l. j. Sed quare dicit hic, & alij omnes, quasi aliquid accedit praedictis qui sunt supra. §. proxi. nam ibi & de istis dicit? Respon. secundum quosdam non est ita. nec enim dixit eos remoueri qui editio prætoris sunt infames: sed eos qui editio prætoris postulare prohibentur. Vel dic quod ibi dicit exponi etiam alij omnes &c. s. non solùm qui in prima parte editi positi. j. tit. j. l. j. continetur, sed etiam alij inferiores supra positi. Itē intellige hic de notatis, non tamen summa infamia. tunc enim locum habet secūdum editum: vt. s. e. l. §. remouet. & §. itē senat.

**c** Certis personis. enumeraatis. j. ea l. §. deinde. sed certe imò videtur generaliter infames posse postulare:

Et ratio quia officiū procuratoris est vilissimum: & vbi agitur de vi- li officio, personæ dignitas non curatur. Bal. Vide Iuno in ca. cum P. tabellio. in. i. colum. de fide instru. vbi ponit quis possit restituere fama.

Et ratione quia officiū procuratoris est vilissimum: & vbi agitur de vi- li officio, personæ dignitas non curatur. Bal. Vide Iuno in ca. cum P. tabellio. in. i. colum. de fide instru. vbi ponit quis possit restituere fama.

**d** Non erit. apud me non postulet, nisi pro certis personis.

**e** Eum. loquitur Vlpianus.

**f** Ex superioribus. id est ex superiori. s. secundo. nam ex primo nullus est infamis: & sic ponitur plurale pro singulari: vt. s. e. l. §. vt initio. Et sic not. hic quod generalis clausula in fine editi posita ibi, qui ex his &c. non comprehendit omnia præcedentia. Sed arg. contra. j. de leg. j. talis scriptura in fine. **A D D I T I O** Solutionem huius contrarij vide per Bar. in. l. cōtraria, qui latè illam materiam ibidem examinat.

**g** Difficile. si tamen contingat in integrum restitui in secundo vel tertio capite, pro omnibus admittam ad postulandum. & not. quod ab illo versu, eum qui &c. sunt verba iurisconsulti. Vlpianus.

**h** Vel senatus. scilicet totus cōetus, qui erat ex centum: vt sumitur. C. de pe. her. l. fin. in prin. non tantum vñus. Et not. hic quod senatus parificatur principi in dando restitutionem: vt hic. Item in vetado aquam duci ex flumine publi. vt. j. de flumi. l. quod minus. Item quia à nullo appellatur: vt infra à qui ap. non licet. l. j. §. sciendū. Item & in componenda lege: vt supra de leg. & senatus consuli. l. non ambigitur.

**i** Decreta. quae concedunt prohibitis postulare, dando restitutionem. vel dic simpliciter: vt hic dicit.

**k** Subuenient. l. prætores. aliás subuenient. l. à prætore.

**l** Executitur. scilicet prætor: vt de dolo & metu, & similibus. nam tunc dat restitutionem lite contestata, & causa cognita: non aliás: vt infra de minoribus. l. j. §. penul. & l. in causæ. §. causa autem. sed hanc restitutionem infamia dare non potest. vt hic dicit. Accursius.

**m** Pro qua sententia. id est huic sententiae applicatur. & sic ad proximum: vt supra de iurisdi. om. iud. l. si idem cum eodem. in fin. l. Vel dic pro qua, scilicet quod à principe vel senatu restitutus possit postulare. & sic non ad proximum, sed ad superius refertur. Accursius.

**n** Absolutus. scilicet à principe. Alij dicunt, à prætore. & dicunt Pomponium, de quo subiicit infra statim, male dixisse. Acc.

me ne postulent. Hoc editio a continentur etiam alij omnes qui editio b prætoris vt infames notantur: qui omnes, nisi pro se & certis personis ne postulent. Deinde adiicit prætor, Qui ex his omnibus qui supra scripti sunt in integrum restitutus non erit. d Eum e qui ex his qui supra scripti sunt, sic accipe, si fuerit inter eos, qui tertio edito continentur: & nisi pro certis personis, postulare prohibentur. Cæterum si ex superioribus, f difficile g in integrum restitutio impetrabitur. De qua autem restitutione prætor loquitur, vtrum de ea quæ à principe vel à senatu, Pomponius querit: & putat de ea restitutione sensum, quam princeps vel senatus h indulxit. An autem & prætor restituere possit, t queritur. Et mihi videtur talia prætorum decreta i non esse seruanda, nisi sicubi ex officio iurisdictionis suæ subuenerunt: k vt in ætate obseruat, si quis deceptus sit: cæteris que speciebus quas sub titulo de integrum restitutione exsequemur. l Pro qua sententia m est quod si quis famoso iudicio condemnatus, per in integrum resti-

**o** Eximi. Imò videtur remanere infamis: quia à pœna restituitur: vt. C. de generali aboli. l. fi. quæ est contra. Sol. aliud est in restitutione, quæ omnino in statum pristinum aliquem reducit: vt hic. & aliud in indulgentia, per quam sola pœna remittitur, & infamia remanet vt ibi. pro qua solū est C. de senten. pas. l. j. & j. de vñris. l. vi-deam. ij. §. in Fatiiana. Alij distinguunt an dicat simpliciter, restituto te: vt ibi. an dicat, restituo te in integrum: vt hic. contra quos est prædicta lex. C. de sen. pas. l. i. Accursius.

**p** Ne postulet. qui tertio edito ordine continentur: non qui secundo vel primo. nam qui primo, pro nullo. qui secundo, pro se tantu. Sed quidā dicunt hoc porrigi ad quosdā qui secundo ordine sunt: & nulla sunt aspersi macula: vt ad mulierē, & cæcū. nam cum ad eos infames qui sunt tertio edito ordine porrigitur multo magis ad eos: vt arg. infra de p. cur. fæminas. sed hoc non placet: quia licet mulier & cæcū non sint infames, non tamē pro aliis admittuntur, sicut nec puer vel surdū, qui sunt de ordine primo: vt supra ca. l. §. initium. & §. propter casum. & §. ij. & illa. l. fæminas. non vt aduocatrix, sed vt procuratrix mulier admittitur.

**ii. G A I V S libro primo ad Edi-  
tum Prouinciale.**

**F** Atuo, d fatua: quum e istis quo-  
que personis f curator de-  
tetur.

**III. V L P I A N V S libro sexto  
ad editum.**

**C** Vi eorum g à parente, aut de maiori partis tutorum sententia, aut ab eo cuius de ea re iurisdictione fuit, ea tutela h curatione data erit. Adfinitates non eas accipere debemus, quæ t quondam fuerunt, sed præsentes. i Item Pomponius, nurus & generi appellatio- ne, & saceri & socrus, & vlt-

**f** Diximus. scilicet de filiis & parentibus in. l. illa, quique. §. pa- rentes. §. de in ius voc. de libertis autem & patronis, in l. adopti- um. §. patronum. e. ti. de in ius vo.

**t** Liberis ve suis. scilicet pater.

**u** Sorore. scilicet frater.

**x** Vxore. scilicet maritus. Accursius.

**y** Socero. scilicet gener. Accursius.

**z** Nouerca. scilicet priuignus, qui loco est filij: vt insti. de nup. §. affinitatis. Accursius.

**a** Priuigno. scilicet vitricus.

**b** Pupilla. scilicet tutor. Accursius.

**c** Furiosa. scilicet curator cuiusvis eorum.

**d** F Atuo. Id est mente capto.

**e** Quum. id est quia.

**f** Personis. non solum tutor pro pupillis, vt prædixi. Accursius.

**g** C Vi eorum. Exponit prædicta. q. d. diximus tutori & cura- tori quamvis alijs prohibito, tamen pro officio postulare

permitti. hoc ergo intellige de eo cui est à patre hoc demandatum. & sic est tutor testamentarius, vel curator assignatus testa- mento, qui debet cōfirmari: vt instit. de cura. §. datur. ibi, sed cu-

rator testamento &c. vel cū plures dedissent, ipsi inter se vñū in administrado prætulerūt: vt infra de admi. tu. l. iij. vel iudex de-

dit tutorem vel curatorem: & sic est datius. Sed quid in legitimo? hic nihil dicit. sed dicas idem: quia est eadem ratio: vt infra ad. l.

Aquil. illud. in glo. aestimari. & quia lex dat tales tutores: vt infra de legi. tu. l. legitimos, cui est dare permisum, sicut iudici: vt hic dicit. vel dic quod omnem tutelam comprehendit. supra.

l. j. in fine. sed specificat hic de eo tute cui est commissa ad- ministratio à testatore, vel in indice, vel à seipso: vt insti. de satisfa. tu. §. ij.

**h** Tutela. id est tutelæ administratio.

**i** Præsentes. no. præsentem inspici affinitatem. secus cum tracta- tur de nuptiis impediens ratione affinitatis: vt insti. de nup. §. affinitatis. Item secus in seruo, qui etiam in præteritum do- minum non debet interrogari: vt. C. de quæst. l. seruos. & in-

fra de quæstio. l. vnius. §. penulti. Item in meretrice quondam præteritus status inspicitur. sic infra de rit. nup. l. palam. §. non solum.

**a Quibus.** id est quorū appellatiis nominibus designantibus affinitatem pro præpositio &c. & no. quod secundum Ioan. non debet hīc esse pro.

nam idem dicit si ab, vel ad, apponitur. Alij habent pro, & supplant idem esse in similibus verbis. Item no. hīc quod non omnes personæ qua sunt hīc, enumerantur infra de procur. l. sed & ha. in princ. sed ibi & ha. intelliguntur, argu. harum legum.

**b In cursoribus.** scilicet dandis, id est cum de tutoribus dixit.

**c Debuisse.** imd fortè non debuit: quia prodigo, de quo hīc subiicit, vel simili nemo dat: sed lex: vt. C. de episc. audi. l. de creatiōnibus. Sed dic q & de his hīc subiicit quib' à lege non dantur. & i-deo meritò reprehen-dit. Accursius.

**d Eum.** scilicet præ-torem.

**e Muti.** aliās est Vti, prout cui eorum, cæ-terorūmque &c.

**f Solent.** scilicet cura-tores.

**g T qui.** subaudi pro-eis qui &c.

**h Non possunt.** subau. eos pro se & pro certis personis postulare nō prohibendo. & sic se-paratim legitur. Vel dicit in princ. l. & his qui &c. & continuatur cum superioribus.

**P Vto autem.] CASVS.** in. §. si quis, talis est. Potestas Bonon. prohibuit me coram se postulare. Dicitur hīc quod potero coram successore suo postulare. Viuianus.

**i Omnes.** vt breuius dicam quaē supra generaliter dicta sunt.

**k Funguntur.** vt tutores & curatores.

**l Edicti.** scilicet secundi, vel tertij, secundum quosdam: & bene hīc. vel dic tertij tantum: vt diximus supra. l. j. §. pe. quod est verum quando non ex officio scilicet iudicis. Accursius.

**m Postulare possunt.** vt. §. eo. l. j. §. his igitur.

**n Apud se.** scilicet prohibitus est. & sic videtur ei permisum apud alium: vt. j. de iudi. cū prætor. in princip. & C. ex qui. cau. inf. irro. & si seuerior. si autem in perpetuum, secus est: vt. C. eo. l. j. si autem simpliciter, præsumam quod in perpetuum: vt infra de verb. oblig. & ideo. aliās est ibi. l. Stichū. §. stipulatio huiusmodi. Si autem quāras an posſit in perpetuum prohibere: dicas quod sic sententiando, & de causa cognoscendo, & contestando causam propter quam prohibitus est, prohibetur: & tūc in per-petuum. si autem extra ordinem, quia fortè nimis improbè postulat: tunc non extenditur vltra suam administrationem: vt infra de p. l. fin.

**Q Vos.] CASVS.** Multæ sunt personæ enumeratae supra quaē postulare non possunt. sed pone quod aduersarius cū postulare prohibitum postulare patiatur. nunquid ad postulandum admittetur? quāritur. Et respon. quod non: quia consensu partis non facit quod admittatur. Vi.

**o Prohibet prætor.** viuus vel mortuus.

**p Patiatur.** quia causa decoris prætoris fit prohibitio: vt supra eo. l. j. in prin. & propter improbitatem aduocatorum fit: vt hīc. & infra de p. l. moris. ideoque non ob. supra de pac. l. pacatum. & C. de pac. si quis in conscribendo. quaē fūnt contrariae. Item not. quādam esse quaē consensu partium etiam relaxari non pos-sunt: vt hīc, & in milite procuratore: vt. j. de procu. filius fa. §. ve-

A terani. & in iuramento calumniæ remittendo: vt. C. de iura. ca-lum. l. f. §. sed quia veremur. idem in quolibet pacto quod fiat contra publicam utilitatem: vt infra de reg. iur. l. neque pignus. §. priuatorum. Et contra quādam partium consensu relaxan-tur: vt. §. de fer. l. j. in prin. & quando agitur inter partes vt non ri non pos- appellant: vt. C. de tēp. & re. ap. l. fin. quaē sunt arg. contra.

**I Imperatore.] CASVS.** Per hanc Titius aduocatus e-glos. super tempus videtur eff. permisum.

#### VIII. PAPINIANVS libro secundo Quæstionum.

**I** Mperator Titius Antoninus rescriptis, eum cui aduocatio-nibus in quinquenio interdictum esset, post quinquennium pro omnibus postulare non prohibe-ri. Diuus quoque Hadrianus re-scripterat de exilio **q** reuersum postulare posse: nec adhibetur distinc-tio, **r** quo crimine silentium **s** vel exilium **t** sit irrogatum: ne scilicet pena tempore determinata, contra sententiæ fidem ulterioris porrigitur. **u**

**Sententia iudicis quaē diminu-tionem status non continet, extra territorium iudicis suum effectū non porrigit.** Bartolus.

#### IX. IDEM libro primo Responsum.

**E**X ea causa **x** prohibitus pro-alio postulare, quaē infamiam non irrogat, **y** ideoque **z** ius pro omnibus postulandi non aufert: in ea tantum prouincia pro aliis non rectè postulat, in qua præses fuit qui sententiam **a** dixit: in alia

stitutione: distinguendū tamen est per prædictas. ll. simile insti. de vulg. substi. §. sed si institutio. vel dic, non distinguuntur quantum ad vim interdictionis. nam ex vi interdictionis ex quo-cumque crimine facta, non prohibentur postulare. cæterū ex vi infamia & quaē consequitum est pena delicti, etiam post tempus prohiberi potest. & sic quo ad infamiam est distinguendū quo crimine sit damnatus, quando autem post tempus missa sit infamia, vel non, dices infra tit. j. l. quid ergo. §. pena grauior.

**x Silentium.** primo casu.

**y Exilium.** secundo casu.

**z Porrigatur.** quia infamia vltra non prorogatur: vt. C. de his qui in exi. dantur. l. j. lib. x. Accursius.

**E X ea.] CASVS.** Quidam puta Titius prohibitus fuit ne po-stularet: vt quia nimis verbosus erat: & sic infamia non ef-ficitur. poterit quidem iste Titius vbique postulare pro homi-nibus de altero territorio præterquam in ea prouincia in qua est qui prohibuit.

**x Ex ea causa.** vt quia nimis verbosus, vel ex crimenstellionatus, quod infamiam non infert, quando ex causa non famosa damnatur: vt. j. de cri. stel. l. j. & iij.

**y Non irrogat.** alioquin in nulla prouincia postularet, quasi in-famia semper ipsum cōcomitetur, sicut lepra leprosum. sic enim dicimus in sententia excommunicationis: vt in decre. xj. q. iij. si quis à proprio. nisi pro certis personis: vt supra eo. l. j. §. ait prætor.

**z Ideoque.** maximè: nam infamis postulat pro certis personis: vt §. eo. l. j. §. ait prætor. vel dic, pro omnibus: quia non pro illis qui de alia terra sunt. Accursius.

**a Sententiam dixit.** Argu. quod consuetudo ciuitatis etiam in ca-stris sub ea ciuitate positis tenet. & fortè seruat episcopus: licet maior **a** sit quām potestas qui decretum inducit. & facit supra eo. puto. §. j.

a Bal. hīc dicit istam glo. esse sin-gu. ad ho- quod éps est maior p̄tore ciuitatis seu potestate, vno addito quod éps etiā appella-tur præs̄ ci-tutatis: vt no. in. l. illicitas §. qui vni-versas. §. de off. pref. & voluit Bal. in. l. sue pars. C. de dilatio. Bol.

**H**i qui.] **CASVS.** Aduocatus fisci potest esse aduocatus contra fiscum, etiam in eadem causa, in causis pupilli sui vel in aliis quæ h̄ic ponuntur. Item decurio licet fisco debeat deserire, non potest esse aduocatus contra fiscum in causis pupillorum, vel in aliis quæ h̄ic ponuntur.

**a.** Agunt, vt procurator fisci, & aduocatus generalis. Accursius.

**b.** Non prohibentur, etiā in ea causa in qua iuuerūt fiscū: vt. j.l.proxi.

& est speciale pro huiusmodi personis & similibus, vt etiā durāte officio hoc possint, non solum postea, sed regulariter contra: vt C. de aduo. diuer, iudi. l.ij. quæ est contra, & C. de aduo. f.l.j. & ij.

quæ sunt contra, quibus dicitur quod durante officio generalis aduocatus fisci p nullo cōtra eum aduocat.

Itē in causa in qua fuit p fisco, etiā finito officio non erit contra eū: sed h̄ic est speciale, vt dixi. si autē in vna cau-

sa tātūm est pro fisco, in alia contra eum esse potest p quolibet. Itē finito officio generalis aduocati in qualibet erit contra fiscū, nisi in quibus fuit pro fisco.

**c.** Præter superiores, id est præterquā ad prædictarum personarum

causas: parentum, filiorum, & pupillorum.

**A** Princepe.] **CASVS.** Titius fuit aduocatus contra Seian, pro

fisco vel pro alio: & Seio decedente Titius factus est vel fuit tutor filiorum Seij. poterit quidem Titius pro istis pupillis aduocare contra fiscum: & in eadem causa. Viuianus.

**d.** Fuisse. Sed nonne hoc edictum erat in prin. l? Respond. s. in genere: nunc in specie, de qua dubitabatur. vel dic. s. dixit adesse posse, nūc causam eius agere posse: quod plus est. Et not. h̄ic esse

specialia quēdā. nā aliās quilibet secundū suū pactū suo cliētulo præstat patrocinīū: vt. C. de postulā. l. quisquis. s. ante omnia. Ex his ergo patet quod licet tuæ causæ secreta mihi mādaueris: nihilo minus tamē cōtra te aduocationis munere fungi potero etiā in eadē causa: alioquin iam nulli homini cōsiliū esset dandū.

& sic de facto fuit iudicatu. & facit ad hoc. xcij. dis. c. legimus. & ca. diaconi. Quid ergo si fidē tibi dedi quod pro te essem aduocatus in causa, & fui: & sentētia lata fuit: an in causa appellatio-

nis cōtra te esse potero? Respon. sic. nā sufficit si cui &c. vt. C. de neg. gest. l. tutori. Itē & aduocatus quandam fisci in alia causa in

qua nō præsttit fisco patrocinīū, potest esse cōtra fiscū: vt. C. de aduo. fisc. l. ij. at causa appellationis nō est eadē cū prima, vt di-

ximus in sabbatina quæstione. & hoc maximē si mihi nō offers

dignū salariū in causa appellationis, in causa verò principali, que

nondū est finita in aliqua parte sui, cōtra te nō ero. alioquin cri-

mine præuaricationis inuoluor: vt. j. titu. j. l. athletas. s. præuaricator. & j. de præua. l. ij. s. quod si aduocatus. & C. de aduo. di.

iud. l. j. excipitur in casu pupillorum, eorum fauore: vt h̄ic dicit.

**e.** Ab eo. scilicet principe.

### D'E HIS QVI NOTANTVR INFAMIA.

**Quia à postulando remouentur infames: ideo de eis dicit.**

**Dicitum est** superiore titulo infames pro omnibus postulare non posse. ideo sequitur in hoc titulo infamium enumeratio, qui edicto prætoris notantur. Sed infamis generaliter si accipias, is est quem lex vel s. C. vel decretū principis vel edictum prætoris ex causa aliqua turpi notauit ut ignominiosum. quam pœnam Varro ita describit eleganter. Tertia pœnarum infamia, stans nixa in vulgi pectore, fluctuati intō a coma, sordido vestitu, ore sevoro. Cuiā.

**Rætoris.]** **CASVS.** Breuiter scias quod omnes isti qui

enumerātur in ista. l. sunt infames, vel ipso iure per sen-

tentiā, vel ipso facto. Ecce enim miles qui ignominio-

se de militia remittitur, infamis est. Item qui facit ludi-

bris sui corporis, infamis est, & leno est infamis. Itē qui dānatus

ff. Vetus.

est de publi. iudicio est infamis. Itē qui condēnatus est de præuaricatione, est infamis. Item qui cōtrahit furtū, vel vi bo. rap. & inde condēnatus est vel pactus, est infamis. vel de infamia vel de dolo est condēnatus, est infamis. Item si pactus est. Itē qui condēnatus est in iudicio tutelę, est infamis: vel pro socio: vel māda-  
ti: vel depositi: & suo nomine: infamis erit.

### TITVLVS II.

Diuiditur in tres partes, primō ponit quosdam causas in quibus infamatur quis ipso facto. secundō ponit alios in quibus infamatur quis per sententiam. tertio redit ad eos in quibus infamatur ipso facto. secunda ibi, qui in iudicio. tertia ibi, qui eam Bart.

#### 1. IULIANVS libro primo ad Edictum.

**I** Rætoris verba dicūt: Infamia notatur, f qui ab exercitu ignominiae causa ab imperatore, eo-

ve cui de ea re statuendi potestas fuerit, dimissus erit. Qui artis ludicre, g pronunciandi ve causa in scenam pro-

dierit. Qui lenocinium h fecerit. Qui in iudicio publico, i calumnia, præuaricationis ve causa quid fecisse indicatus erit. Qui furti, k vi bonorum raptorum, iniuriarum, de dolo malo & fronde,

i suo nomine damnatus pactus ve erit. Qui pro socio, m tutela, mandati, depositi, \* suo nomine, non contrario iudicio damnatus erit. Qui eam quæ in

potestate n eius esset, genero mortuo, inof. test. l. fratres. Itē repellitur à dignitate. C. de dig. l. neq; lib. xij. Et not. quod verba huius. l. exponuntur. j. e. tit. l. prox. vsq; ad s. ait prætor.

g Qui artis ludicra. ludibriū sui facturus, & pronūciatur (vt sub-iicit) Comœdiam vel Satyram. & hæc pars exponitur. j. l. prox. s. ait prætor. & l. qui autem. & l. athletas. vsq; ad s. ait prætor.

h Qui lenocinium. hoc exponitur. j. eo. l. athletas. s. ait prætor. vsque ad s. calumniator. Accursius.

i Qui in iudicio publico. facias q sint tres causas. Primus, quando iudicio publico iudicatus, vel condēnatus erit. Secundus, quando de calumnia commissa in iudicio publico, vel priuato, cùm ex ea causa descendit crimen priuatum, cuius est actio ciuilis, & infamiam irrogat: vt. j. de publi. iud. l. infamem. Tertius est de præuaricatore. Sed quidam notant tantum duos causas. l. calumnia, & præuaricationis damnatum: sequentes Vlpi. qui hæc duo exponit. j. eo. athletas. s. calumniator. & s. item præuaricator. item quod dicit de præuaricatione damnatum esse infamem, idem de tergiuersatore: vt. C. vt intra certum tempus. l. j. & ij.

k Qui furti. l. actione: vt patet: quia dicit, vi bonorum raptorū, secundum Io. & sic transfigens in condicione furtiua, non infamatur: vt in fi. s. vbi parificat damnatum & pactum.

l. Fraude. pro eodem ponit dolum, & fraudem. & quod dicit. suo nomine: ideo est, quia secus si alieno: vt. j. e. furti. s. si quis alicino. & exponuntur hæc quatuor membra per Vlpianum. j. eo. athletas. s. fina. & l. sequen. & l. furti. vsque ad s. mandati. Acc.

m Qui pro socio. ponit quatuor causas ex contractu, vel quasi, quibus quis infamatur damnatus. & caue quia non repetit pactus, quod dixerat. s. prox. in delictis: vt h̄ic, & j. e. in actionibus. Itē quod subiicit de damnato tutelæ: hoc sic est si ratione doli. secus si culpæ, etiam latæ: vt institu. de suspectu. s. suspectus. & idem in cæteris quæ h̄ic sunt, vt demum ratione doli in prædictis cōmissi damnatus infametur: vt. j. eo. furti. s. fin. Item quod subiicit, contrario iudicio damnatum non infamari: fallit in ca-  
su: vt. j. e. furti. s. mandati. in fin. Et not. quod hic. s. totus exponit per Vlp. j. eo. furti. s. mandati. vsque ad. l. genero.

n Qui eam quæ in potestate. x. vel. xj. causas prosecutus est, in quibus quis per sententiam de iure infamis efficitur, ab illo versu, qui iudicio &c. nunc reincipit dicere de his qui ipso facto sine senten-

tia infamantur: & sunt oīto vel nouem inter eos qui h̄ic sequū-

tur, & eos qui sunt supra. s. ab exercitu. vsque ad. s. qui in iudici-

<sup>+ Sic Flo.</sup>  
sed Taur.  
putat legen-  
dum Vlpia-  
nus, cùm  
Julianus li-  
bros ad edi-  
ctum non  
scriperit. E-  
go Florenti-  
nam lectio-  
nem veram  
puto, & in-  
telligo Di-  
gestorum  
ad edictum.

\* Cur depo-  
si-  
ti damna-  
tus sit infa-  
mis, tradit  
Aristoteles  
Probl. 29,  
part. prob-  
lem 2. Al-  
liat. verò  
lib. 2. Pa-  
rerg. c. 36.

hanc ratio-  
nem affert  
quia maior  
fides in de-  
positario re  
quiritur,

quem quis  
spōte elegit,  
& summa  
probitatis  
fiducia cæ-  
teris prætu-  
lit.

1. iii

Notari ipso iure, quid sit. **cio.** Et not. quod quotiens lex notat factū, quare aliquis notetur ipso iure, tunc notatur infamia ipso iure ex ipso facto: quasi ipsa lex notet talē, eo quod tale quid fecit. & hoc optimè elicitur. **j.** de rit. nup. palam. **§.** quae in adulterio. & **j.** e. l. quid ergo. **§.** cū autem. Item sunt & alij casus in quibus quis notatur per sententiā ipso iure, qui non dicuntur hac. l. vt **j.** e. l. notatur. & seq. & **j.** de sepul. vio. l. **j.** Idem dici potest in eo qui accepit aliquid ob negotium alicui faciēdū, vel non faciēdū. Item in criminē expiatā hereditatis: vt. **C.** eo. si te. Idem dicunt quidā de actione quod me. cau. sed certe de ea nō inuenitur quod infamet: nec etiam actio leg. Aquil. vt. **j.** ad. l. Aquil. si seruus seruum. **§.** si cum maritus. nec ob. quod propter dolum quis in prædictis cōdemnatur: quia id est in condicione furtiua: & tamen non infamat: vt. **j.** de act. & obl. cessat. & in interdicto vnde vi: nec tamen infamat: vt. **j.** de vi & vi arma. l. **j.** **§.** hoc interdictum non ad omnem. versi. ad solam. & l. neque.

**a** *Id tempus.* s. annum: vt dices. **j.** e. l. genero. **b** *Sciens.* vt. **j.** e. l. libe-  
ratorum. **§.** notatur. **c** *Non iussu.* tunc enim excusatur. velle enim &c. vt infra de reg. iur. l. velle.

**Collige** quod infamia ita bene fugillat & ligat maiores, sicut minores: nec ī hoc est personarum distinctio. nam dicit Bal. reatus omnem horū excludit in. l. r. vbi senator vel claris. C.

**cum eum mortuum esse sciret,** intra id tempus **a** quo elugere virum moris est, antequam virum elugeret in matrimonium collocauerit: eam ve sciens **b** quis vxorem duxerit non iussu **c** eius in cuius potestate est: & qui eum quem in potestate haberet, eam de qua supra comprehensum est, uxorem ducere passus fuerit. **Qui** ve suo nomine, non iussu eius in cuius potestate esset, eius ve nomine, quem quam ve in potestate haberet, bina sponsalia, binas ve nuptias in eode tempore constitutas habuerit. **d**

**Hic iurisconsultus incipit expo-**  
**nere edictū:** & sunt expositiones multum notabiles, & veniunt sape de facto. Bart.

**II. VLPIANVS libro sexto**  
**ad Edictum.**

**Q** uod ait prætor, *Qui ab exercitu dimissus erit: dimissum accipere debemus militem caligatum:* **e** vel si quis aliis vsque **f** ad Centyronem, vel præfectum cohortis, vel aliae, **g** vel legionis, vel tribunum **h** siue cohortis, **i** siue legionis dimissus est. Hoc amplius Pomponius ait, etiam eum qui exercitui præest, licet consularibus insignibus **k** vtitur, ignominiae causa ab imperatore missum hac nota laborare. Ergo & si dux cum exercitui **l** præest, dimissus erit, notatur. **t** Et si princeps dimiserit, & adiecerit, **m** ignominiae causa se mittere (vt prætor ab inde, qui ea &c. exponuntur infra eo. l. genero. cum. l. seq. Item not. quod omnes prædicti possunt dici capite minui: vt. **j.** de var. cog. l. cognitionum. **§.** j. & instit. de capi. demi. in prin. secundum quosdā. sed certe in. d. l. cognitionum. non dicit quod capite minuantur propter infamiam: sed dicit minui fama, vel plecti circa statum. & not. quod sex casus sunt in hoc vlti. **§.**

**Q** uod ait. **c** ASVS. Vlp. (vt moris eius est) prætoris verba exponere vult. & primò exponit primam partem: dicit enim quis miles dicatur dimitti. nam omnis miles, siue sit parvus, siue sit magnus, dimittitur. cætera plana sunt. [E X E R C I T U M.] Nunc exponit verbum, exercitus: & dicit quod exercitus dicitur, quando exercitus totus congregatus est, sed pone quod aliquis remittitur de aliquo numero militum. nūquid est infamis? & respon. quod sic. [I G N O M I N I A.] Nunc vult exponere iuriscon. verbum ignominiae. nam aliquando homines pro nulla causa remittuntur: aliquando ex causa, aliquando pro ignominia. quæ plana sunt. [S E D E T S I] Si alicui militi arma ablata fuerint: aut si fuerit exauktoratus, infamis erit. & est quartū genus missionis, quando quis vt munera non subiret, miles factus est. si iste remittitur vt munera subeat, non erit infamis. [M I L I T E S.] Si miles de adulterio condemnatur, infamis efficitur: & definit esse miles statim, & soluitur vel liberatur à iuramento: & morari non debet vbi est imperator. [A I T P R A E T O R.] Nūc exponit Vlpianus secundum membrum edicti: vsque ad. **§.** illum, ait prætor. illius. l. athletas. dictū est enim supra in prox. l. quod qui facit ludibrium sui corporis, prodeundo in scenam, infamis est. quid sit scena, dicit: hoc est planum. [E O S.] Qui præmium aliquod accipiunt vt cum bestiis pugnant, infames erūt. Viuianus.

**c** *Caligatum.* supple etiam: & dic: id est infimum & obscurum: vt in authen. qui. mo. na. effi. leg. **§.** quisquis. col. vj. Accursius.

**A** **f** *Vsque ascensiū & inclusiū:* vt patet infra statim, hoc amplius &c.

**g** *Alia. vbi sunt triginta equites: sic dicti, quia tegunt pedes vice alarum.*

**h** *Vel tribunum.* id est eum qui ex tribuum suffragio est electus vt præset cohorti vel legioni. Præfetus autem dicitur qui à principe quandoque eligebatur ad regendum exercitum: vt supra de orig. iur. l. ij. **§.** eisdem.

**Exercitu**  
Cohors &c.  
gio diffe-  
runt.

plerunque facit) non dubitabis & ex edicto prætoris cum infamia esse notatum: non tamen **a** si citra indignationem principis successor ei datus est.

Exercitum autem non vnam cohortem, neque vnam aliam dicimus, sed numeros multos militum. Nam exercitui præesse dicimus eum, qui legionem velle giones cum suis auxiliis **o** ab imperatore commissas administrat. Sed hīc **P** etiā eum qui ab aliquo numero militum missus est, quasi ab exercitu missum sic accipiem?

**Nota** hic duo: primò, quod in sententia debet inferi causa. secundò not. de degradatione seu ex-auctoratione. Bart.

**Ignominiae causa missum.** hoc ideo adiectum est, quoniam multa genera sunt missum. **t** Est honesta, quæ emeritis **q** stipendiis, vel antè ab imperatore indulgetur: & causaria, quæ propter valetudinem **r** laboribus militiæ soluit: est ignominiosa. Ignominiosa autem missio totiens est, quotiens is qui mittit, addit nominatim, ignominiae causa se mittere. semper enim debet addere cur miles **s** mittatur. Sed & si eum exauktorauerit, id est insignia militaria detraxerit, inter infames **\* efficit:** licet non addisset, ignomi-

**D** **r** rabile: quia odium ampliatur. nam hic non remittitur ab exercitu, qui à numero militum minori remittitur: & tamen est infamis. & sic est argu. contra. infra de libe. & posthum. l. cū quidam. Item arg. contra. C. de his qui non imple. stipen. l. fin. in fine.

**q** *Emeritis.* s. xx. an. vt. C. de excu. ve. l. j. & C. de re mili. l. ij. & C. de his qui non imple. stip. mi. l. fi. vel si ad rerum tempus fuit assumptus, tunc eo finito.

**r** *Propter valetudinem.* argu. pro dando curatore debili episcopo. sic insti. de cura. **§.** fin. Accursius.

**f** *Cur miles.* No. causam addendam quotiens fit aliquid. sic. **§.** de trans. l. cum hi. **§.** in causa. & C. de testi. l. j. infra de suspec. tut. l. iiiij. in princ. & C. de iud. properandum. **§.** illo. & xxj. di. intatum.

Argu. contra extra de re iu. sicut. Item contra infra de re mili. l. milites. **§.** missionum. in fin. Solu. non est necesse vt dicat, cum ignominia mitto: sed causam quare mittit, debet dicere: vt quia prodidit, vel quia arma vendidit contra præceptum ducis bellii: vt hīc. vel hoc quo ad infamiam, non quo ad cætera: vt ibi. Sed quid si neque exauktorauit, neque causam expressit: videtur infamis: vt. d. l. milites. **§.** missionum. Sed tu distingue quid militi obiciatur, dolus, an culpa: vt & dicimus de tute: vt. **j.** de susp. tu. l. ha. enim. quod si non appareat, tunc in mitiore partē præsumam, vt non sit infamis: quasi culpa obiecta, non dolo: vt. **j.** de pœ. l. si præses.

**t** *Efficit.* imò videtur exauktoratus non infamari: vt. **j.** de re mili. l. qui cum. **§.** exauktoratus. quæ est contra. Sol. ibi ex causa quæ est sufficiens ad infamiam, fuit exauktoratus: quia propter item vitandam militiæ se dederat. hīc autem ex sufficieti. Et not. quod sic etiam episcopus degradat clericum suum. ad quod est in au- then. vt cleri. apud proprios episcopos. **§.** fina. col. vj. Item not. **a** quod tantum valet quid fieri factō, quantum si verbis dicatur.

**a** Item no. paria sunt aliquid fa-  
cto decla-  
rate, vel ver-  
bis concor-  
tex in arg.  
in. l. repre-  
hendenda. C.  
de instit. &  
substit. sub  
cōdi. vbi di-  
ciur quod  
voluntas da-  
tur intelligi  
ex facto.

vt. j. de ædilicio edic. l. si tamen. § ei qui. & s. de legib. & senatus consul. l. de quibus. in fi.

a Exauctorasse. id est à militia rembusse: vt. j. de lib. cau. l. qui ex libertate.

b Est & quartum genus. quo remittitur vt munera subeat, non vt infamis fiat.

c Ledit. etiam si ob eā causam fuit exauctoratus: vt. j. de re mil. l. qui cum vno. §. nō omnis. & s. sequenti.

d Infamis. imò cum capite damnatur: vt. C. de adul. quamuis. ij. in fin. fit statim seruus: vt infra de pœl. qui vltimo. Respon. illa pœna gladij nō erat tempore harum legum. vel dic damnatum ex alio capite. l. Iul. quām de adulterio, cū multa sint capite eius: vt infra de mino. l. auxilium. verbi gratia in stupro, vbi publicatio bonorū fit, nisi quando in puerū, vel à tute in pupillā, & à seruo in dominam commisso: vt instit. de pub. iudi. §. ij. & C. si tutor pu. l. j. & de mulie. que seruis propriis. l. j. Accursius.

Secunda causa infamiae.  
Scenam  
\* Scenam hec versatilis intelligenda est, de qua Virgili. 3. Georgi vel scena vt versis discedat fratribus. & Plin. 7. nat. hist. lib. ca. 48.

e Sacramento. iurat enim miles, secundum Vegetum, quod mortem non evitabit causa reipublicæ. à quo sacramēto soluitur propter infamiam qua afficitur. si ergo soluitur à sacramēto militiae secularis: multo magis ab ecclesiastico. & idē fortè in omni publico officio, & omni publico criminis ex quo quis est damnatus. nam & qui infamis est, non fert testimonium: vt. j. de testi. l. ij. §. lege. quod est publicū officium: vt. j. de testi. l. j. & j. quemadmodum testa. ap. l. si quis ex signatoribus. eadem ergo ratione aliqua publica officia non exercebit: à dignitatibus autem constat cum esse remotum: vt. C. de dig. l. j. li. xij.

f In vrbe. ex hoc facto pœnam patitur, & præmium: quia à tutelis vrbicis excusat: vt hīc, & j. de excu. tuto. l. sed & milites. §. scribit autem. versi. sed & ignominia.

g Ait prætor. qui prodierit. propter præmium secundum quosdā: vt in fi. huius. l.

h Definit. obumbratio cortinarum siue pannorum quæ posita sunt in publico vel in priuato loco. & dicitur scena à scænon, quod est chorda: quia ioculatores faciunt ire caballos per chordā, & similia. & sic patet quod ioculatores omnes sunt infames, scilicet ipso iure: quia omnibus faciunt spectaculum sui: licet nō semper faciant cum obumbratione cortinarum: quia mercedis causa ludibriū sui faciunt. qui verò ludit cum cythara vel simili, licet coram pluribus: si tamen causa amoenitatis, non mercedis faciat, vt & David faciebat, non infamabitur: huiusmodi enim ludi reseruantur: vt. C. de spectacu. l. j. lib. xj.

i spectaculum. id est vt videant qui volunt.

k Spectaculi. id est inspiciendi.

l Enim. pro certè. q. d. & inferiores infames sunt.

m Descendunt. vt pugnent cum bestia dentata. & isti sunt infames ipso iure: vt supra tit. j. l. j. §. bestias, istis similes videntur pugiles, & sic infames. Vel dic non esse infames, quia gratia virtutis hoc faciunt: vt arg. infra ad. l. Aquil. qua actione. §. si quis colluctatione.

n Famosos. & si est miles, damnatur capite: vt infra de pœn. l. quæd am.

Q vi.] CASVS. Si quis locauit operas suas accipiēdo aliquid vt ludibriū sui corporis faceret: nec fecit: non erit infamis.

ff. Vetus.

o Puniri. quia cogitationis &c. vt. j. de pœl. cogitationis. sed aliter est in eo qui operas suas locauit vt cum bestiis pugnaret: vt §. titu. j. l. j. §. bestias. quæ est contra. Accursius.

A Thletas.] CASVS. Qui cum bestia virtutis causa depugnauerit, non infamatur. [ET GENERALITER.] Hic enuinerantur quidam vsque ad. §. ait prætor, qui non sunt infames, quamquam suum officium exerceant. [AIT PRÆTOR.] Si quis habeat ancillas, vel liberas mulieres: & propter quæstum prostiuit eas: siue habeat Artis lib-

tur: quia non est ea res adeo turpis, vt etiam consilium puniri debeat.

III. VLPIANVS libro sexto ad Edictum.

A Thletas autem Sabinus & Cassius respondentint omnino artem ludicram non facere: virtutis enim gratia hoc facere. & generaliter ita omnes opinantur, & vtile videtur: vt neque Thymelici †, neque Xystici, \* neque agitatores, nec qui aquam equis spargunt, ceteraque eorum ministeria qui certaminibus sacris deseruunt, ignominiosi habeantur. Designatores autem, quos Græci βερνας † appellant, artem ludicram non facere Celsus probat: quia ministerium, non artem ludicram exerceant. Et sanè locus iste hodie à principe non promodico beneficio datur. [Ait prætor, Qui lenocinium fecerit. Lenocinium facit, qui quæstuaria mancipia habuerit. Sed & qui in liberis hunc quæstum exercet, in eadem causa est. Siue autem principaliter hoc negocium gerat, siue alterius negotiacionis accessione vtatur: vt puta si caupo fuit, vel stabularius, & mancipia talia habuit

Qui can-  
tus epithala-  
micos cum  
musicis in-  
strumentis  
canunt. Bal-  
samō ad 46.  
canō. concil.  
Karthag. &  
B

Id est at-  
mpla por-  
ticu per hy-  
berna tem-  
pora sub te-  
sto exerce-  
bantur, teste  
Vitruvio.  
Cel. Rho. li.  
11. ca. 52.

Brabeutæ  
erant qui  
gymnicis a-  
gonibus præ-  
erant, qui di-  
stribuebant  
symbola &  
præmia vi-  
ctoriae.  
Tertia cau-  
fa.

Lenociniū

prodit causam suam:

D vt quia allegat pro aduersario quod facit contra se: & magis est ex parte aduersarij, quām ex sua. [ITEM SI QVIS.] Illi qui istis quatuor actionibus condemnantur, infames erunt: siue paciscantur, nam infames sunt. & est ratio in. l. seq. quæ cōtinuantur cum ista.

P Athletas autem. Athletam appellat hic depugnatorem cū bestia dentata gratis: vt. §. tit. l. j. §. bestias. versi. quod si depugnauerit, vel dic pugnantes in ludis qui tunc fieri solebant: vt. C. de athle. l. j. lib. x. & in authen. de consu. §. quantumcunque.

q Thymelici. id est cytharœdi, lyristæ, tibicines. Cœl. Rh. lib. x. cap. l.

r Agitatores. scilicet equorū: qui olim in publico trahebāt currum. nomina enim sunt officiorum quæ ignoramus. sed fit in die Epiphaniæ in ciuitate Bonon. Vide Alcia. lib. vj. parer. cap. j.

f Aquam spargunt. frigidam, vt citius currant. fiebat enim ludus Romæ olim in quo hoc fiebat: & adhuc fit Constantinopoli.

t Ministeria. id est ceteri eorum ministri.

u Designatores. scilicet locorum vel hominum, vbi debeat se dare. & facit ad finem huius dicti. §. de orig. iur. l. ij. §. primus diuus Augustus. ad fi. l. Accursius.

x Locus. id est officium istud.

y Ait prætor, qui lenocinium. hic est infamis ipso iure. & sic patet quod non dicit de eo lenocino quod facit qui retinet vxorem in adulterio deprehensam: de quo habetur mentio. j. ad. l. Iul. de adulte. l. j. §. lenocinij. & l. mariti. nam ille non ipso iure, sed per sententiam est infamis.

z Quæstaria. i. quæstum afferetia. sed certè & idem si sine quæstu: vt. j. de rit. nup. l. palam. in fi. j. respon. vel distingue vt se etiā sine quæstu possit prostituere: alias non: vt ibi innuit.

a sed qui in liberis. scemini. Accursius.

b Accessione. vt couponæ: vt hīc, & j. de ri. nup. l. palam. §. si qua couponam. & C. de adul. l. quæ adulterium.

a Quæstum, de corpore.

b Hoc genus scilicet querendi cum corpore. Accursius.

c Non in officina id est non principaliter ex officio quod gerit: & sic est vna pars. vel dic, id est non in loco, id est prostibulo principaliter ad hoc scilicet officium suum illicitum destinato. nam

Officina  
quid sit.

officina dicitur locus  
vilius vbi coquitur & la-  
uatur, & similia fiunt;  
secundum vulgare Gal-  
lorum. & secundū hoc  
sunt duae partes.

d Eum qui in seruitute.  
id est donec fuit ser-  
uus, exercuit lenoci-  
nium, & non præcepto  
domini: hic erit infamis  
liber factus. Sed  
contra. j.eo.l. impera-  
tor, vbi in libertate nō  
nocet. Sol. ibi in se de-  
liquit: hīc in aliū: quod

\* non in of-  
ficina.

Quarta  
causa ca-  
lumniæ  
Lenocinium  
peius est  
quam adul-  
terium.

plus est: quia tunc &  
se & alium corrumpt:  
& ideo plus punitur:  
vt in authen. vt iudi, si-  
ne quoquo suffrag. §.  
eos.col.ij.

e Calumniator damna-  
tus. si enim iudex di-  
cit, calumniatus es: no-  
tauit eum. si sic, non  
probasti: pepercit ei: vt infra ad Turpillia. l.j. §.j. & facit infra  
eod.l.non alia.

f Item prævaricator. scilicet infamatur si de hoc sit damnatus sua  
causa. sed & qui secreta sua reuelat alteri parti: vt. j. de re mili. l.  
omne. §.exploratores.

† imò, ex v-  
traque. i.a-  
ctoris & rei.  
Prævarica-  
tor quis pro  
priè dicatur.

a] Bal. dicit  
istā glo. no.  
ad hoc quod  
denunciatio  
syndici vel  
alterius of-  
ficialis depu-  
tati ad de-  
nunciādum  
maleficia,  
non præsu-  
nitur in du-  
bio calunio-  
sa: sed ritè  
facta & bo-  
no apimo.  
Bolo.

g Ex utraque. ex vna corpore: ex altera animo †. & animus præ-  
ualeat, vt tantum ex ea parte esse dicatur: vt subiicit, & j. de ca-  
pti. l. nihil. ibi, nec enim. Dic ergo quod propriè dicitur prævaricator  
accusator publici iudicij: & aduocatus impropriè: &  
tamen utique extra ordinem punitur: & de vtroque hic di-  
cit: vt infra de prævaric. l.j. ij. & iiij. ad Turpil. l.j. §. prævarica-  
torem. Item not. quod calumniator est qui falsa crimina scien-  
ter intendit: vt infra ad Turpil. l.j. in princip. Et dicitur quis calu-  
mniari eo ipso quod non probat quod intendit: vt. C. de ad-  
u. diuer. iud. l.j. & de pœna iu. qui ma. iud. in aut. nouo iure. &  
j. de testi. l. iiij. §. idem diuus. nisi officij a necessitas eum excusat:  
vt. C. qui accu. non pos. l. ij. & infra de his qui, vt indig. l. tuto-  
rem. vel personarum nimia proximitas: vt. C. de calum. l. mater.  
& l. calumniæ. vel auctoritas eius cui successit: vt. C. de calum. l.  
mater. §. sed extraneus. & infra de bo. lib. qui cum maior. §. fi. vel  
damnum rei familiaris: vt prædicta. l. qui cum maior. §. si patris.  
vel intimus dolor admissi criminis: vt in marito & eius cognato  
de adulterio accusantibus: vt. C. de adulter. l. quamvis adulterij.  
vel delicti enormitas, vt facilius quis ad accusationem eius pro-  
filiat: vt. C. de fal. mo. l.j. ibi, & cum accusatoribus &c. vt in auth.  
de non alie. §. fina. col. ij. & in his prædictis casibus & similibus  
potest exaudiri quod dicitur. j. ad Turpil. l.j. §. j. non enim utiq;  
qui non probat &c. vt. C. de calum. l. qui non probasse. vel ita  
intellige, nō utique qui non probat &c. q.d. non est necessarium  
argumentum: non probat, ergo calumniator. potest enim esse  
contra: licet sit probabile arg. bene dico non esse necessarium. iu-  
dex enim reo absoluto incipit querere de consilio accusatoris,  
an animo calumniandi accusauit. & si inuenit eum fuisse in iusto  
errore, absolvit eum. si vero in calumnia euidenti, condemnat eū  
in similitudinem supplicij si est ordinarium crimen de quo accu-  
sabat: vt. C. de accu. l. fina. si extraordinarium, tunc in similitudi-  
ne eius pœnae quam verisimile est iudicent reo imposuisse: vt  
j. ad Turp. & in priuat. & de prævar. l. ab imperatore. Sed alij  
dicunt neminem præsumi calumniatorem, nisi demum probe-  
tur: contra quos sunt prædicta argumenta. De hac autem calum-  
nia punietur officio iudicis incontinenti cum reum absoluit: vt  
j. ad Turp. l.j. §. sed non utique. ibi, reo absoluto &c. non postea  
ex interuallo: vt. C. de calum. l.j. nisi solenni accusatione propo-  
sita. nam quae incontinenti fiunt, videntur inesse: vt infra si cert.  
pe. lecta. Vel dic in dicto. §. sed non utique. ibi, absoluto reo &c.  
scilicet quo ad animi destinationem: vt arg. j. de iure iur. l. adm-  
nendi. Accursius.

h suo nomine, hoc expones. j.l.furti. §.j.

i Damnatus. Sed quid si fuerit condemnatus, & in veritate non

fecerat furtum? Respondent quidam, vt M. non esse infamem.  
nam licet quantum ad ius litigatoris talis sententia præjudicet:  
non tamen quo ad famam. & sic intelligunt. C. eod. si furti. in fi.  
Sed tu dic contra: quia sententia pro veritate accipitur, ex quo  
appellatum non est: vt. §. de sta. ho. l. ingenuum. & l. prædicti, si

furti. intelligas quod.

durius fuit damnatus,

scilicet rei vind. vel ad

exhibit. quia in immen-

sum acto in item iu-

d. l. i. j. de pre

uaricatione

Ant. Aug. li.

i. c. 7. ait lib.

florentinum

hic aliquot

libris else

mendosum.

\* 5.6.7. & 8.

causa infa-

miae.

Pactus ve

tractum ait. nam qui prævari-  
catur, ex utraque § parte con-  
stit, quinimò ex aduersa. †

\* Item si qui furti, vi bonorum  
raptorum, iniuriarum, de dolo  
malo suo nomine damnatus  
pactus erit, simili modo infa-  
mes sunt:

v. P A V L V S libro quinto ad  
Editum.

Q Voniam intellegitur confi-  
teri k crimen l, qui paci-  
scitur.

v. V L P I A N V S libro sexto  
ad Editum.

F Vrti accipe, siue manifesti, siue  
nec manifesti. Sed si furti, vel  
aliis famosis actionibus quis con-  
dénatus prouocauit, m pédéte iu-  
dicio nōdū inter famosos n habe-

C quia sicut haberetur pro confessu tunc, sic & modo. Iacobus au-  
tem voluit intelligere sic quasi sic haberetur pro confessu, ac si  
confiteretur crimen extra iudicium. nam dicebat confessionem  
extra iudicium factam præjudicare, & pro condemnato reum  
haberi: nisi probet contrarium: & pro eo est infra de iure fis. l.  
in fis. & C. de interdicto ma. l. si tutor. nos dicimus quod non  
valet: vt infra de inter. a. l. j. in fine. & C. de iur. & fac. igno. l.  
cum falsa. & infra de confess. l. certum. §. sed & si fundum. sed  
transactio etiam extra ius valet: vt hic, & d. l. in fis. l. Sed po-  
ne quod fur fuit comprehensus, & rem restituit quam sub-  
traxerat: an sit infamis? Quidam dicunt quod sic. argu. huius. l.  
Sed dicas contra. nam nulla lege inuenitur hoc casu infamari  
eum.

l Crimen. q. d. hæc duo paria sunt: confiteri crimen in iure: &  
pacisci extra ius, scilicet transfigendo.

F Vrti.] C A S V S. Dixit prox. quod furti damnatus est infa-

m. illud intelligitur siue sit furtum manifestum, siue non.  
[ S E D S I.] Egi aduersus te furti. vel vi bono. rapt. vel iniuriarum,  
vel de dolo: & tu mihi in his actionibus condemnatus fui-  
sti. tandem appellaisti. dicitur hic quod appellatione pendente

non es infamis. sed distinguitur: aut prosequeris appellationem,  
aut non. si quidem non prosequeris, & sic totum tempus fluit,  
videris infamis retro fuisse. si autem prosequutus es, & sententia

fuit pronunciata iusta, & appellatio iniusta, ex die secundæ sen-  
tentiae eris infamis. [ S I Q V I S.] Si procur. meus, vel heres, vel

alius meo nomine condemnatus fuerit, ego non ero infamis,  
cum non litigavi: nec fui condemnatus: nec procur. erit infamis:

cum sit alieno nomine condemnatus. [ P A C T V S V E.] Si quis  
furti paciscatur, vel de aliis famosis act. dando aliquid: infamatur.

Item si transfigat quis auctore iudice: non infamatur. Item si  
quis iuret se furtum non fecisse: non erit infamis. [ M A N D A-  
T I.] Scias quod actio directa datur domino contra procu. con-  
traria autem datur procur. contra dominum. vnde pone quod

E ego dominus egi act. mandati directa: & ipse mihi in ea est con-  
demnatus ob dolum. erit quidem infamis procur. sed pone quod

procur. egit contra me actione mandati contraria, ero similiter  
infamis: vt ecce si fideiussisti pro me, & soluisti creditori, si po-  
stea conuenias me act. man. contraria, & condemnor tibi: ero

infamis. [ I L L V D.] Si heres depositari vel procuratoris de dolo  
suo condemnetur, infamis erit. si heres tutoris vel socij non pos-  
set sic damnari vt fiat infamis: vnde heres socij vel tutoris infamis

non erit. & ratio in litera redditur. [ C O N T R A R I O.] De-  
posui apud te rem aliquem: tu forte in illa re deposita aliquas

impensas fecisti, quas modo repetis: & ego nolo reddere. nunc  
queritur an si condemnner in ista act. cōtraria, sim infamis: Et res-  
pon. quod infamis non ero.

m Prouocauit. intra decem dies: vt in authen. de appellatione: §. j.  
col. iiiij.

n Interfamosos. quia extinctum est pronunciatum: vt. j. ad Tur-  
pil.!

pil.l.j.in fin.& ideo potest etiam capitali crimine damnatus appell. pendere facere testamentum: vt infra de testa. l. qui à latronibus in fi.& de causa nihil interim est nouádum: vt infra nil no. ap.pen. per totū. qui tamen emit à cōdemnato in omnibus bonis, incautè emit etiam ap. penden. vt infra de admi.tu. l. chirographis. §. fin. quæ est cōtra. Sed ibi non probauit se iustè appellasse: & ideo fuit sententia confirmata: vt hīc subiicit: vel ibi nil noui fieri debuit appell. pē. vnde per officium iudicis reuocatur quidquid noui fuerit factū. prima non placet.

*a. Pronocationis.* scilicet faciendæ secūdum Io. & secundum hōc dicit quōd non appellauit: vel si appellauit, hoc post bidū fecit. & facit pro eo litera, retro infamis est. Alij tamen dicunt exercendæ. & secundū hoc dices, retro infamis est. i. fingitur. p. istis est. C. de tem. & re. ap.l. fi. §. illud. ibi, & sententia contra eum &c. Pater ergo secūdū loā. quod intra dies.x.intra quos potest appellare, est infamis: quia sententia statim suum effectū operatur: vt hīc, & infra de pœ. in seruorum. §. qui ex causa. & l. qui vltimo. & infra de iniusto